
 

 

 

 

 
 
 
 
 
О внесении изменений  
в отдельные правовые акты 
администрации города Перми  
в сфере градостроительства  
 
 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 01 марта 2022 г. № 277 «О направлении в личный кабинет заявителя в феде-

ральной государственной информационной системе «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запро-

са о предоставлении государственной или муниципальной услуги, заявления  

о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  

а также результатов предоставления государственной или муниципальной услуги, 

результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», в целях актуализации нормативных правовых актов администрации горо-

да Перми 

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления департаментом 

градостроительства и архитектуры администрации города Перми муниципальной 

услуги «Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся  

в государственной информационной системе обеспечения градостроительной дея-

тельности с функциями автоматизированной информационно-аналитической под-

держки осуществления полномочий в области градостроительной деятельности 

Пермского края», утвержденный постановлением администрации города Перми 

от 02 июля 2012 г. № 53-П (в ред. от 03.12.2012 № 847, от 25.01.2013 № 31,  

от 30.09.2013 № 789, от 11.11.2013 № 977, от 22.01.2014 № 24, от 24.01.2014 № 33, 

от 30.09.2014 № 671, от 22.01.2015 № 28, от 12.03.2015 № 123, от 07.05.2015  

№ 250, от 27.07.2015 № 500, от 21.08.2015 № 581, от 29.03.2016 № 208,  

от 29.04.2016 № 298, от 23.05.2017 № 386, от 21.11.2017 № 1059, от 10.07.2018  

№ 462, от 28.09.2018 № 644, от 27.07.2022 № 632), следующие изменения: 

1.1. абзац седьмой пункта 1.4 изложить в следующей редакции: 

«Положения настоящего Административного регламента, регулирующие 

предоставление муниципальной услуги в электронном виде посредством Единого 

портала, применяются при наличии соответствующей технической возможно-

сти.»; 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 1 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



2 
 

1.2. в абзаце четвертом пункта 1.10 слова «, в случае если Запрос был подан 

через Единый портал» исключить; 

1.3. пункт 2.5 после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содер-

жания: 

«постановление Правительства Российской Федерации от 01 марта 2022 г. 

№ 277 «О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной государствен-

ной информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, 

указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг», а также результатов предоставле-

ния государственной или муниципальной услуги, результатов предоставления 

услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – постановле-

ние Правительства Российской Федерации № 277);»; 

1.4. абзац второй пункта 2.16 признать утратившим силу; 

1.5. пункт 2.19.1 изложить в следующей редакции: 

«2.19.1. предоставление сведений (справки по градостроительным услови-

ям) и материалов (фрагмента плана адресного реестра города Перми), содержа-

щихся в ГИСОГД, при направлении Запроса Заявителем в электронном виде по-

средством Публичного портала ИСОГД, включая регистрацию Запроса Заявителя, 

формирование квитанции на оплату указанных сведений и материалов, подписа-

ние и направление таких сведений и материалов, осуществляется автоматически. 

Муниципальная услуга в электронном виде посредством Публичного пор-

тала ИСОГД предоставляется авторизированным пользователям (Заявителям). 

Авторизация осуществляется посредством Единого портала. 

Запрос формируется Заявителем посредством заполнения интерактивной 

формы на Публичном портале ИСОГД. 

При отсутствии информации об осуществлении Заявителем оплаты предо-

ставления сведений (справки по градостроительным условиям) и материалов 

(фрагмента плана адресного реестра города Перми), содержащихся  

в ГИСОГД, в полном объеме по истечении 7 рабочих дней Запрос аннулируется;»; 

1.6. абзац седьмой пункта 2.19.4 изложить в следующей редакции: 

«В случае поступления заявления об оставлении Запроса без рассмотрения 

предоставление муниципальной услуги прекращается без принятия решения.»; 

1.7. пункт 3.2.3 изложить в следующей редакции: 

«3.2.3. специалист, ответственный за прием, осуществляет проверку посту-

пившего Запроса и документов на наличие/отсутствие оснований для отказа  

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

установленных пунктом 2.10 настоящего Административного регламента;»; 

1.8. пункт 3.2.4 изложить в следующей редакции: 

«3.2.4. в случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги, установленных пунктом 

2.10 настоящего Административного регламента, специалист, ответственный  

за прием: 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 2 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



3 
 

регистрирует Запрос с представленными документами в системе электрон-

ного документооборота Департамента; 

при наличии технической возможности в порядке, установленном поста-

новлением Правительства № 277, заносит сведения о Запросе в государственную 

информационную систему и направляет в личный кабинет Заявителя на Едином 

портале статус о ходе муниципальной услуги «Заявление зарегистрировано»; 

направляет (передает) зарегистрированный Запрос и документы должност-

ному лицу Департамента, уполномоченному на определение ответственного спе-

циалиста отдела выдачи сведений из ИСОГД управления информационного обес-

печения градостроительной деятельности Департамента (далее – должностное ли-

цо, уполномоченное на определение ответственного специалиста отдела). 

При наличии оснований для отказа в приеме документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги, установленных пунктом 2.10 настоя-

щего Административного регламента, специалист, ответственный за прием: 

обеспечивает подготовку и подписание решения об отказе в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, по форме со-

гласно приложению 2 к настоящему Административному регламенту (за исклю-

чением случая подачи Запроса и документов посредством Единого портала),  

с указанием всех оснований, выявленных в ходе проверки поступившего Запроса 

и документов; 

при наличии технической возможности в порядке, установленном поста-

новлением Правительства Российской Федерации № 277, направляет в личный 

кабинет Заявителя на Едином портале статус о ходе муниципальной услуги «От-

казано в предоставлении услуги» с мотивированным обоснованием принятого 

решения;»; 

1.9. пункт 3.2.5 изложить в следующей редакции: 

«3.2.5. решение об отказе в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, специалист, ответственный за прием, направ-

ляет Заявителю в срок не более 1 рабочего дня со дня поступления Запроса и до-

кументов в Департамент способом, определенным Заявителем в Запросе. 

В случае подачи Запроса и документов посредством Единого портала реше-

ние об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги, направляется Заявителю в личный кабинет на Едином портале  

в виде электронного документа посредством заполнения интерактивной формы, 

реализованной на Едином портале, в срок не более 1 рабочего дня со дня поступ-

ления Запроса и документов в Департамент;»; 

1.10. пункт 3.2.6 изложить в следующей редакции: 

«3.2.6. результатом административной процедуры является прием и реги-

страция Запроса и документов с присвоением регистрационного номера и после-

дующей передачей должностному лицу, уполномоченному на определение ответ-

ственного специалиста отдела, либо отказ в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, по основаниям, установленным пунктом 

2.10 настоящего Административного регламента;»; 

1.11. пункт 3.3.2.3 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 3 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22

consultantplus://offline/ref=52C122D803315E20ACD6DFF0B82E71E7B1A44FEDA6EE4DA61561C7C4CCFE68EBE90E9A9346F6B7B50FB097FA961220E34D123EB87EEEE6D5E403D100p17EK
consultantplus://offline/ref=52C122D803315E20ACD6DFF0B82E71E7B1A44FEDA6EE4DA61561C7C4CCFE68EBE90E9A9346F6B7B50FB19FFE901220E34D123EB87EEEE6D5E403D100p17EK


4 
 

«При наличии технической возможности ответственный специалист 

направляет в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации № 277, в личный кабинет Заявителя на Едином портале статус оказа-

ния муниципальной услуги «Отказано в предоставлении услуги» с мотивирован-

ным обоснованием принятого решения;»; 

1.12. пункт 3.4.5 изложить в следующей редакции: 

«3.4.5. ответственный специалист заносит сведения о результатах предо-

ставления муниципальной услуги в систему электронного документооборота Де-

партамента, в том числе результат предоставления муниципальной услуги в виде 

отсканированного документа, регистрирует его и передает сведения, документы  

и материалы (копии документов), содержащиеся в ГИСОГД, либо уведомление  

об отказе в предоставлении муниципальной услуги в отдел приема-выдачи доку-

ментов управления по общим вопросам Департамента для выдачи (направления) 

Заявителю (за исключением случая подачи Запроса и документов посредством 

Единого портала); 

при наличии технической возможности ответственный специалист в поряд-

ке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации № 277, 

заносит сведения о результатах предоставления муниципальной услуги в государ-

ственную информационную систему и направляет в личный кабинет Заявителя  

на Едином портале статус оказания муниципальной услуги «Услуга оказана»  

(в случае предоставления сведений, документов и материалов (копии докумен-

тов), содержащихся в ГИСОГД) либо «Отказано в предоставлении услуги»  

(в случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги), 

в том числе результат предоставления муниципальной услуги в виде электронно-

го документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подпи-

сью Должностного лица. 

Сведения, документы и материалы (копии документов), содержащиеся  

в ГИСОГД, либо уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

ответственным специалистом представляются в отдел приема-выдачи документов 

управления по общим вопросам Департамента не позднее 10.00 час. рабочего дня, 

следующего за последним днем подписания сведений, документов и материалов 

(копий документов), содержащихся в ГИСОГД, либо уведомления об отказе  

в предоставлении муниципальной услуги.»; 

1.13. пункт 3.5.1 изложить в следующей редакции: 

«3.5.1. основанием начала административной процедуры является поступ-

ление сведений, документов и материалов (копий документов), содержащихся  

в ГИСОГД, либо уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

в отдел приема-выдачи документов управления по общим вопросам Департамен-

та. 

Выдачу (направление) сведений, документов и материалов (копий докумен-

тов), содержащихся в ГИСОГД, либо уведомления об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги осуществляет специалист, ответственный за выдачу доку-

ментов.»; 

1.14. абзац первый пункта 3.5.2 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 4 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



5 
 

«3.5.2. специалист, ответственный за выдачу документов, выдает (направля-

ет) способом, определенным Заявителем в Запросе (через МФЦ, посредством поч-

товой связи), подписанные сведения, документы и материалы (копии докумен-

тов), содержащиеся в ГИСОГД, либо уведомление об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги.»; 

1.15. пункт 3.5.3 изложить в следующей редакции: 

«3.5.3. результатом административной процедуры является выдача (направ-

ление) способом, определенным Заявителем в Запросе, сведений, документов  

и материалов (копий документов), содержащихся в ГИСОГД, либо уведомления 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

В случае неполучения Заявителем результата предоставления муниципаль-

ной услуги результат муниципальной услуги хранится в отделе приема-выдачи 

документов управления по общим вопросам Департамента до востребования;»; 

1.16. абзац первый пункта 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Обжалование в досудебном (внесудебном) порядке осуществляется  

в соответствии с Порядком подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) функциональных и территориальных органов администрации горо-

да Перми, их должностных лиц и иных муниципальных служащих, муниципаль-

ных учреждений города Перми, их должностных лиц и работников при предо-

ставлении муниципальных и государственных услуг, утвержденным постановле-

нием администрации города Перми.». 

2. Внести в Административный регламент предоставления департаментом 

градостроительства и архитектуры администрации города Перми муниципальной 

услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование тако-

го адреса», утвержденный постановлением администрации города Перми  

от 18 июля 2012 г. № 60-П (в ред. от 03.12.2012 № 847, от 25.01.2013  

№ 31, от 30.09.2013 № 789, от 11.11.2013 № 977, от 24.01.2014 № 33, от 30.09.2014 

№ 671, от 25.12.2014 № 1046, от 22.01.2015 № 28, от 12.03.2015  

№ 123, от 07.05.2015 № 250, от 21.08.2015 № 581, от 29.03.2016 № 208,  

от 29.04.2016 № 298, от 02.12.2016 № 1071, от 23.05.2017 № 386, от 20.11.2017  

№ 1053, от 03.09.2018 № 586, от 27.11.2018 № 925, от 27.05.2019 № 215,  

от 10.01.2020 № 6, от 15.04.2021 № 269, от 29.11.2021 № 1064, от 14.04.2022  

№ 283), следующие изменения: 

2.1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Заявление на предоставление муниципальной услуги (далее – Заявле-

ние) подается в электронном виде: 

посредством федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – 

Единый портал); 

посредством федеральной информационной адресной системы в информа-

ционно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – портал адресной систе-

мы); 

посредством регионального портала государственных и муниципальных 

услуг «Услуги и сервисы Пермского края» (далее – Региональный портал), а так-

же может быть подано: 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 5 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



6 
 

доставкой по почте по адресу, указанному в пункте 1.3 настоящего Адми-

нистративного регламента; 

через государственное бюджетное учреждение Пермского края «Пермский 

краевой многофункциональный центр предоставления государственных и муни-

ципальных услуг» (далее – МФЦ) в соответствии с заключенным соглашением  

о взаимодействии. 

Информация о местонахождении, справочных телефонах и графиках работы 

филиалов МФЦ, расположенных на территории города Перми и Пермского края, 

содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc-perm.ru. 

Муниципальная услуга доступна для предоставления в электронном виде  

на всей территории Российской Федерации.»; 

2.2. в пункте 1.10: 

2.2.1. в абзаце пятом слова «, в случае если Заявление было подано через 

Единый портал» исключить; 

2.2.2. в абзаце шестом слова «в случае, если Заявление было подано через 

Региональный портал» исключить; 

2.3. пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

выдача решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулирова-

нии его адреса в форме распоряжения начальника Департамента (далее – распо-

ряжение) в виде заверенной в установленном порядке копии распоряжения  

(далее – копия распоряжения); 

выдача решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или ан-

нулировании его адреса по форме, утвержденной приказом Министерства финан-

сов Российской Федерации от 11 декабря 2014 г. № 146н (далее – отказ).»; 

2.4. в пункте 2.4: 

2.4.1. абзац третий изложить в следующей редакции: 

«В случае подачи Заявления посредством Единого портала, Регионального 

портала, портала адресной системы к Заявлению необходимо прикрепить отска-

нированные документы, указанные в пункте 2.6.1 настоящего Административного 

регламента. Если отсканированные документы, указанные в пункте 2.6.1 настоя-

щего Административного регламента, не заверены усиленной квалифицирован-

ной электронной подписью нотариуса, должностного лица МФЦ либо лица, упол-

номоченного на создание и подписание таких документов, то в течение 7 кален-

дарных дней после направления электронного Заявления и отсканированных до-

кументов Заявителем должны быть представлены в Департамент оригиналы до-

кументов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента,  

в соответствии с графиком приема и регистрации заявлений, указанным в пункте 

2.18.2 настоящего Административного регламента. При этом срок предоставления 

муниципальной услуги исчисляется со дня представления оригиналов докумен-

тов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента.»; 

2.4.2. в абзаце четвертом слова «заявителя (представителя Заявителя)» за-

менить словами «Заявителя (представителя Заявителя)»;  

2.5. в пункте 2.5: 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 6 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22

consultantplus://offline/ref=C7FAF2408958FED2709FDBD5A5374EE3EBFF5F41A5E927FBA1D278BEC40E8C3B94FFBC74BEEC3F3F80836A0C23E5AEC7394982906AC87611F973512CvDc3G
consultantplus://offline/ref=FA46ED7EE47100D791A02A7853A04F6933E4348B998C7705FF339CC4EA142146BE3E4B7CA213A67F40A11888D88BCEFB4FF43EEF70493F1CE604E9A4E9V3G
consultantplus://offline/ref=FA46ED7EE47100D791A02A7853A04F6933E4348B998C7705FF339CC4EA142146BE3E4B7CA213A67F40A11888D88BCEFB4FF43EEF70493F1CE604E9A4E9V3G
consultantplus://offline/ref=FA46ED7EE47100D791A02A7853A04F6933E4348B998C7705FF339CC4EA142146BE3E4B7CA213A67F40A11888D88BCEFB4FF43EEF70493F1CE604E9A4E9V3G


7 
 

2.5.1. после абзаца тринадцатого дополнить абзацем следующего содержа-

ния: 

«постановление Правительства Российской Федерации от 01 марта 2022 г. 

№ 277 «О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной государствен-

ной информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, 

указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг», а также результатов предоставле-

ния государственной или муниципальной услуги, результатов предоставления 

услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – постановле-

ние Правительства Российской Федерации № 277);»; 

2.5.2. абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

«приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 декабря  

2014 г. № 146н «Об утверждении форм заявления о присвоении объекту адреса-

ции адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объ-

екту адресации адреса или аннулировании его адреса»;»; 

2.6. в абзаце пятом пункта 2.6.1 слова «Федерального закона «О кадастро-

вой деятельности» заменить словами «Федерального закона от 24 июля 2007 г.  

№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»; 

2.7. абзац четвертый пункта 2.10 после слов «Единого портала, Региональ-

ного портала» дополнить словами «, и не заверены усиленной квалифицирован-

ной электронной подписью нотариуса, должностного лица МФЦ либо лица, упол-

номоченного на создание и подписание таких документов;»; 

2.8. абзац седьмой пункта 2.11 после слов «объекту адресации» дополнить 

словом «адреса»; 

2.9. абзац второй пункта 2.15 признать утратившим силу; 

2.10. дополнить пунктом 2.18.3 следующего содержания: 

«2.18.3. В случае, предусмотренном абзацем третьим пункта 2.4 настоящего 

Административного регламента, специалист, ответственный за прием, в день 

предоставления Заявителем оригиналов документов, указанных в пункте 2.6.1 

настоящего Административного регламента, сверяет с ними отсканированные до-

кументы, направленные Заявителем в форме электронного документа, а в случае 

несоответствия копирует представленные Заявителем оригиналы документов  

и заверяет их копии.»; 

2.11. в пункте 3.2.3: 

2.11.1. абзац первый изложить в следующей редакции: 

«3.2.3. специалист, ответственный за прием, осуществляет проверку посту-

пившего Заявления с представленными документами на наличие/отсутствие осно-

ваний для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги, установленных пунктом 2.10 настоящего Административного 

регламента.»; 

2.11.2. абзац третий изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 7 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



8 
 

«Сообщение о получении и регистрации Заявления с представленными доку-

ментами направляется в личный кабинет Заявителя (представителя Заявителя)  

на портале адресной системы в случае представления Заявления и документов че-

рез портал адресной системы.»; 

2.12. пункт 3.2.4 изложить в следующей редакции: 

«3.2.4. в случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги, установленных пунктом 

2.10 настоящего Административного регламента, специалист, ответственный  

за прием: 

регистрирует Заявление с представленными документами в системе элек-

тронного документооборота Департамента; 

в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Фе-

дерации № 277, заносит сведения о Заявлении в государственную информацион-

ную систему (за исключением случая подачи Заявления посредством Единого 

портала, Регионального портала) и направляет в личный кабинет Заявителя  

на Едином портале статус о ходе муниципальной услуги «Заявление зарегистри-

ровано»; 

передает зарегистрированное Заявление с представленными документами  

в отдел адресного реестра управления информационного обеспечения градостро-

ительной деятельности Департамента (далее – Отдел).»; 

2.13. дополнить пунктом 3.2.41 следующего содержания: 

«3.2.41. в случае наличия оснований для отказа в приеме документов, необ-

ходимых для предоставления муниципальной услуги, установленных пунктом 

2.10 настоящего Административного регламента, специалист, ответственный  

за прием, обеспечивает подготовку и подписание решения об отказе в приеме до-

кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, по форме со-

гласно приложению 3 к настоящему Административному регламенту (за исклю-

чением случая подачи Заявления посредством Единого портала, Регионального 

портала) с указанием всех оснований, выявленных в ходе проверки поступившего 

Заявления с представленными документами; 

направляет в порядке, установленном постановлением Правительства  

Российской Федерации № 277, в личный кабинет Заявителя на Едином портале 

статус о ходе муниципальной услуги «Отказано в предоставлении услуги» с мо-

тивированным обоснованием принятого решения; 

направляет решение об отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, способом, определенным Заявителем 

в Заявлении, с приложением представленных Заявителем документов, необходи-

мых для предоставления муниципальной услуги. 

В случае подачи Заявления посредством Единого портала, Регионального 

портала, портала адресной системы решение об отказе в приеме документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги, направляется Заявителю 

в личный кабинет на Едином портале, Региональном портале, портале адресной 

системы в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифици-

рованной электронной подписью должностного лица Департамента, уполномо-

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 8 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



9 
 

ченного на подписание решения об отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги;»; 

2.14. пункт 3.2.5 изложить в следующей редакции:  

«3.2.5. результатом административной процедуры является прием и реги-

страция Заявления с представленными документами с присвоением регистраци-

онного номера и последующая передача в Отдел либо отказ в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги;»; 

2.15. в пункте 3.4.1: 

2.15.1. в абзаце втором слова «и направляет специалисту Отдела, ответ-

ственному за выдачу документов» исключить; 

2.15.2. в абзаце пятом слова «специалисту Отдела, ответственному за выда-

чу документов» заменить словами «ответственному специалисту»; 

2.15.3. дополнить абзацами следующего содержания: 

«Ответственный специалист в порядке, установленном постановлением 

Правительства Российской Федерации № 277, заносит сведения о результатах 

предоставления муниципальной услуги в государственную информационную си-

стему и направляет в личный кабинет Заявителя на Едином портале статус о ходе 

муниципальной услуги «Услуга оказана» (в случае принятия решения о выдаче 

распоряжения) либо «Отказано в предоставлении услуги» (в случае принятия ре-

шения об отказе), в том числе результат предоставления муниципальной услуги  

в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью Должностного лица. 

В случае указания в Заявлении о необходимости получения результата 

предоставления муниципальной услуги в Департаменте, через МФЦ, посредством 

почтовой связи ответственный специалист передает копию распоряжения либо 

отказ в отдел приема-выдачи документов управления по общим вопросам Депар-

тамента не позднее 10.00 час. срока, указанного в пункте 3.4.3 настоящего Адми-

нистративного регламента, для выдачи (направления) Заявителю. 

В случае подачи Заявления посредством Единого портала, Регионального 

портала, портала адресной системы результат предоставления муниципальной 

услуги направляется Заявителю в личный кабинет на Едином портале, Региональ-

ном портале, портале адресной системы в форме электронного документа, подпи-

санного усиленной квалифицированной электронной подписью Должностного 

лица;»; 

2.16. пункт 3.5.1 изложить в следующей редакции: 

«3.5.1. основанием начала административной процедуры является поступ-

ление распоряжения либо отказа в отдел приема-выдачи документов управления 

по общим вопросам Департамента. 

Выдачу (направление) распоряжения либо отказа осуществляет специа-

лист, ответственный за выдачу документов.»; 

2.17. пункт 3.5.2 изложить в следующей редакции: 

«3.5.2. специалист, ответственный за выдачу документов, заверяет в уста-

новленном порядке копии распоряжения, выдает (направляет) Заявителю (пред-

ставителю Заявителя) копию распоряжения либо отказ в форме документа на бу-

мажном носителе способом, определенным Заявителем в Заявлении, не позднее 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 9 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



10 
 

рабочего дня, следующего за 10 рабочим днем со дня истечения срока, установ-

ленного абзацем первым пункта 2.4 настоящего Административного регламента. 

В случае указания в Заявлении, направленном посредством Единого порта-

ла, Регионального портала, о необходимости получения результата муниципаль-

ной услуги дополнительно на бумажном носителе, специалист, ответственный  

за выдачу документов, выдает (направляет) Заявителю результат предоставления 

муниципальной услуги способом, определенным Заявителем в Заявлении (через 

МФЦ, в Департаменте). 

При наличии в Заявлении указания о выдаче копии распоряжения или отка-

за через МФЦ по месту представления Заявления специалист, ответственный  

за выдачу документов, обеспечивает передачу копии распоряжения или отказа  

в МФЦ для выдачи Заявителю (представителю Заявителя). 

В случае неполучения Заявителем результата муниципальной услуги на бу-

мажном носителе результат муниципальной услуги хранится в отделе приема-

выдачи документов управления по общим вопросам Департамента до востребова-

ния.»; 

2.18. в пункте 3.5.4 слова «, за исключением случая, указанного в абзаце 

четвертом пункта 3.5.2 настоящего Административного регламента» исключить; 

2.19. пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Обжалование в досудебном (внесудебном) порядке осуществляется  

в соответствии с Порядком подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) функциональных и территориальных органов администрации горо-

да Перми, их должностных лиц и иных муниципальных служащих, муниципаль-

ных учреждений города Перми, их должностных лиц и работников при предо-

ставлении муниципальных и государственных услуг, утвержденным постановле-

нием администрации города Перми.». 

3. Внести в Административный регламент предоставления департаментом 

градостроительства и архитектуры администрации города Перми муниципальной 

услуги «Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строи-

тельства», утвержденный постановлением администрации города Перми от 30 но-

ября 2021 г. № 1072 , следующие изменения: 

3.1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Уведомление о планируемом сносе объекта капитального строитель-

ства или уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства 

(далее – Уведомление о планируемом сносе/о завершении сноса) по формам, 

утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 24 января 2019 г. № 34/пр «Об утверждении 

форм уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства  

и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства»,  

на предоставление муниципальной услуги подается в электронном виде: 

с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – 

Единый портал); 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 10 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22

consultantplus://offline/ref=8C5C257DF2E24FA4D1F2B9B9E2B69BFEBCE94DE486555207E26BCCA0E109393AA10C6BE759FFE72ABC8C4383E2E761C9407980BC8C74D45E25FC0745CC0CK
consultantplus://offline/ref=8673F8B5040E5BC98850309FCF2F0199D3D407C8BD8D0AC714E3357F9F7A96DC452FE845003D154AE31E9673C62896BD0C1DCB3D5990D70636l6J


11 
 

с использованием регионального портала государственных и муниципаль-

ных услуг «Услуги и сервисы Пермского края» (далее – Региональный портал); 

с использованием государственной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информаци-

онно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостро-

ительной деятельности Пермского края (далее – ГИСОГД) (со дня предоставления 

Департаменту доступа к ГИСОГД), а также может быть подано: 

доставкой по почте по адресу, указанному в пункте 1.3 настоящего Адми-

нистративного регламента; 

через государственное бюджетное учреждение Пермского края «Пермский 

краевой многофункциональный центр предоставления государственных и муни-

ципальных услуг» (далее – МФЦ) в соответствии с заключенным соглашением  

о взаимодействии. Информация о местонахождении, справочных телефонах  

и графиках работы филиалов МФЦ, расположенных на территории города Перми 

и Пермского края, содержится на официальном сайте МФЦ http://mfc-perm.ru. 

Муниципальная услуга доступна для предоставления в электронном виде  

на всей территории Российской Федерации.»; 

3.2. в пункте 1.10: 

3.2.1. в абзаце пятом слова «, ГИСОГД, в случае если Уведомление о пла-

нируемом сносе/о завершении сноса было подано через Единый портал, Регио-

нальный портал, ГИСОГД» исключить; 

3.2.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

«через ГИСОГД, в случае если Уведомление о планируемом сносе/о завер-

шении сноса было подано через ГИСОГД.»; 

3.3. абзац второй пункта 2.4 после слов «указанным в пункте 2.19.3 настоя-

щего Административного регламента» дополнить словами «, в случае если доку-

менты, указанные в пунктах 2.6.1, 2.7.1 настоящего Административного регла-

мента не заверены усиленной квалифицированной электронной подписью нота-

риуса, должностного лица МФЦ либо лица, уполномоченного на создание  

и подписание таких документов.»; 

3.4. в пункте 2.5: 

3.4.1. после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания: 

«постановление Правительства Российской Федерации от 01 марта 2022 г. 

№ 277 «О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной государствен-

ной информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, 

указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг», а также результатов предоставле-

ния государственной или муниципальной услуги, результатов предоставления 

услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – постановле-

ние Правительства Российской Федерации № 277);»; 

3.4.2. абзац девятый после слов «Министерства строительства» дополнить 

словами «и жилищно-коммунального хозяйства»; 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 11 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22

consultantplus://offline/ref=8673F8B5040E5BC988502E92D9435C92D8DE51C2B58301914CB43328C02A9089056FEE104379184AE115C2208576CFEE4B56C73E448CD6057BA41A4F38lDJ
http://mfc-perm.ru/


12 
 

3.5. абзац пятый пункта 2.7.1 изложить в следующей редакции: 

«г) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права  

на которые не зарегистрированы в ЕГРН;»; 

3.6. абзац пятый пункта 2.11 дополнить словами «, и не заверены усиленной 

квалифицированной электронной подписью нотариуса, должностного лица МФЦ 

либо лица, уполномоченного на создание и подписание таких документов»; 

3.7. абзац второй пункта 2.16 признать утратившим силу; 

3.8. в абзаце седьмом пункта 2.19.3 слова «(за исключением случая подачи 

Уведомления о планируемом сносе/о завершении сноса в электронном виде)» ис-

ключить; 

3.9. пункт 2.19.4 после абзаца первого дополнить абзацем следующего со-

держания: 

«В случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 2.4 настоящего Адми-

нистративного регламента, специалист, ответственный за прием, в день представ-

ления Заявителем оригиналов документов, указанных в пунктах 2.6.1, 2.7.1 насто-

ящего Административного регламента, сверяет с ними отсканированные доку-

менты, направленные Заявителем в электронном виде, а в случае несоответствия 

копирует предоставленные Заявителем оригиналы документов и заверяет их ко-

пии.»; 

3.10. абзац четвертый пункта 3.1.1 изложить в следующий редакции: 

«подписание извещения о приеме Уведомления о планируемом сносе/о за-

вершении сноса (решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги), 

размещение Уведомления о планируемом сносе/о завершении сноса в ГИСОГД  

и уведомление о таком размещении органа регионального государственного стро-

ительного надзора;»; 

3.11. пункт 3.1.2.4 изложить в следующий редакции: 

«3.1.2.4. в случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, установленных пунк-

том 2.11 настоящего Административного регламента, специалист, ответственный 

за прием: 

регистрирует Уведомление о планируемом сносе/о завершении сноса  

с представленными документами в системе электронного документооборота Де-

партамента; 

в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Фе-

дерации № 277, заносит сведения об Уведомлении о планируемом сносе/о завер-

шении сноса в государственную информационную систему (за исключением слу-

чая подачи Уведомления о планируемом сносе/о завершении сноса посредством 

Единого портала, Регионального портала) и направляет в личный кабинет Заяви-

теля на Едином портале статус о ходе муниципальной услуги «Заявление зареги-

стрировано»; 

передает зарегистрированное Уведомление о планируемом сносе/о завер-

шении сноса с представленными документами в отдел ведения ИСОГД управле-

ния информационного обеспечения градостроительной деятельности Департамен-

та (далее – Отдел);»; 

3.12. пункт 3.1.2.5 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 12 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



13 
 

«3.1.2.5. в случае наличия оснований для отказа в приеме документов, необ-

ходимых для предоставления муниципальной услуги, установленных пунктом 

2.11 настоящего Административного регламента, специалист, ответственный  

за прием, обеспечивает подготовку и подписание решения об отказе в приеме до-

кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, по форме со-

гласно приложению 3 к настоящему Административному регламенту (за исклю-

чением случая подачи Уведомления о планируемом сносе/о завершении сноса  

посредством Единого портала, Регионального портала), с указанием всех основа-

ний, выявленных в ходе проверки поступившего Уведомления о планируемом 

сносе/о завершении сноса с представленными документами; 

направляет в порядке, установленном постановлением Правительства  

Российской Федерации № 277, в личный кабинет Заявителя на Едином портале 

статус о ходе муниципальной услуги «Отказано в предоставлении услуги» с мо-

тивированным обоснованием принятого решения; 

направляет решение об отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, способом, которым они были поданы, с 

учетом пункта 2.19.1 настоящего Административного регламента. 

В случае подачи Уведомления о планируемом сносе/о завершении сноса  

посредством Единого портала, Регионального портала, ГИСОГД решение об от-

казе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, подготавливается и направляется Заявителю в личный кабинет на Едином 

портале, Региональном портале, ГИСОГД в форме электронного документа, под-

писанного усиленной квалифицированной электронной подписью должностного 

лица Департамента, уполномоченного на подписание решения об отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;»; 

3.13. в пункте 3.1.2.6 слова «отдел ведения ИСОГД управления информаци-

онного обеспечения градостроительной деятельности Департамента (далее – От-

дел)» заменить словом «Отдел»;  

3.14. в абзаце третьем пункта 3.1.3.2 слова «должностного лица» заменить 

словами «начальника Отдела»; 

3.15. пункт 3.1.3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.1.3.4. результатом административной процедуры является подготовлен-

ный и переданный (направленный) на подпись должностному лицу проект изве-

щения о приеме Уведомления о планируемом сносе/о завершении сноса (проект 

решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги);»; 

3.16. в пункте 3.1.4 аббревиатуру «ИСОГД» заменить аббревиатурой 

«ГИСОГД»; 

3.17. в абзаце четвертом пункта 3.1.4.2 аббревиатуру «ИСОГД» заменить 

аббревиатурой «ГИСОГД»; 

3.18. пункт 3.1.4.3 изложить в следующей редакции: 

«3.1.4.3. ответственный специалист: 

регистрирует в системе электронного документооборота извещение о прие-

ме Уведомления о планируемом сносе/о завершении сноса либо решение об отка-

зе в предоставлении муниципальной услуги; 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 13 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



14 
 

в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Фе-

дерации № 277, заносит сведения о результатах предоставления муниципальной 

услуги в государственную информационную систему и направляет в личный ка-

бинет Заявителя на Едином портале статус о ходе муниципальной услуги «Услуга 

оказана» (в случае принятия решения о выдаче извещения о приеме Уведомления 

о планируемом сносе/о завершении сноса) либо «Отказано в предоставлении 

услуги» (в случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги), в том числе результат предоставления муниципальной услуги в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электрон-

ной подписью должностного лица; 

размещает Уведомление о планируемом сносе и документы, указанные  

в абзацах одиннадцатом, двенадцатом пункта 2.6.1 настоящего Административно-

го регламента, либо Уведомление о завершении сноса в ГИСОГД и уведомляет  

о таком размещении орган регионального государственного строительного надзо-

ра; 

в случае подачи Заявителем Уведомления о планируемом сносе/о заверше-

нии сноса с представленными документами через Единый портал, Региональный 

портал, ГИСОГД результат предоставления услуги направляется Заявителю  

в личный кабинет на Едином портале, Региональном портале, ГИСОГД в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электрон-

ной подписью должностного лица; 

в случае указания в Уведомлении о планируемом сносе/о завершении сноса 

о необходимости получения результата предоставления муниципальной услуги  

в Департаменте, через МФЦ либо посредством почтовой связи передает в отдел 

приема-выдачи документов управления по общим вопросам Департамента изве-

щение о приеме Уведомления о планируемом сносе/о завершении сноса (решение 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги) не позднее 10.00 час. рабоче-

го дня, следующего за последним днем подписания извещения о приеме Уведом-

ления о планируемом сносе/о завершении сноса (решение об отказе в предостав-

лении муниципальной услуги) для направления (выдачи) Заявителю;»; 

3.19. в пункте 3.1.4.4 аббревиатуру «ИСОГД» заменить аббревиатурой 

«ГИСОГД»; 

3.20. пункт 3.1.5.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1.5.1. основанием для начала административной процедуры является по-

ступление подписанного извещения о приеме Уведомления о планируемом сно-

се/о завершении сноса (решения об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги) в отдел приема-выдачи документов управления по общим вопросам Де-

партамента. 

Направление извещения о приеме Уведомления о планируемом сносе/о за-

вершении сноса (решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги) 

осуществляет специалист, ответственный за выдачу документов.»; 

3.21. пункт 3.1.5.2 изложить в следующей редакции: 

«3.1.5.2. специалист, ответственный за выдачу документов: 

направляет (выдает) способом, определенным Заявителем в Уведомлении  

о планируемом сносе/о завершении сноса, подписанное извещение о приеме Уве-

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 14 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22

consultantplus://offline/ref=C11308FFADCF04438415B22F1C530F70F6946AF9D02593FFDA538780748743BF505BA22F3CAB150711205A6FECE70C415BC725675EFF6A7A4BC7F3AEa9nDJ


15 
 

домления о планируемом сносе/о завершении сноса (решение об отказе в предо-

ставлении муниципальной услуги);»; 

3.22. абзац второй пункта 3.1.5.3 изложить в следующей редакции: 

«В случае указания в Уведомлении о планируемом сносе/о завершении сно-

са, направленном посредством Единого портала, Регионального портала о необ-

ходимости получения результата муниципальной услуги дополнительно на бу-

мажном носителе, специалист отдела, ответственный за выдачу, направляет (вы-

дает) Заявителю результат предоставления муниципальной услуги способом, 

определенным Заявителем в Уведомлении о планируемом сносе/о завершении 

сноса (через МФЦ, в Департаменте).»; 

3.23. абзац первый пункта 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Обжалование в досудебном (внесудебном) порядке осуществляется  

в соответствии с Порядком подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) функциональных и территориальных органов администрации горо-

да Перми, их должностных лиц и иных муниципальных служащих, муниципаль-

ных учреждений города Перми, их должностных лиц и работников при предо-

ставлении муниципальных и государственных услуг, утвержденным постановле-

нием администрации города Перми.»; 

3.24. приложение 6 изложить в редакции согласно приложению к настоя-

щему постановлению. 

4. Департаменту градостроительства и архитектуры администрации города 

Перми обеспечить: 

изменение информации о муниципальных услугах в федеральной государ-

ственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и му-

ниципальных услуг (функций) в установленном администрацией города Перми 

порядке, не позднее 3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего поста-

новления); 

актуализацию технологических схем оказания муниципальных услуг, пере-

данных для оказания в государственное бюджетное учреждение Пермского края 

«Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ), и их направление в адрес МФЦ  

в течение 30 календарных дней со дня вступления в силу настоящего постановле-

ния. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

6. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

7. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 15 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



16 
 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Перми Андрианову О.Н. 

 

 

 
Глава города Перми               Э.О. Соснин 
 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 16 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22



Приложение  
к постановлению администрации 
города Перми  
от  

 
 
 
 

БЛОК-СХЕМА  
прохождения административных процедур при предоставлении  

муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом  
сносе объекта капитального строительства и уведомления  
о завершении сноса объекта капитального строительства»  

 

 

прием и регистрация Уведомления о планируемом сносе/о завершении сноса  

с представленными документами/отказ в приеме документов –  

не более 1 рабочего дня  

  

проверка необходимых документов на соответствие требованиям  

законодательства; подготовка и направление межведомственного запроса  

документов; подготовка извещения о приеме Уведомления о планируемом сносе 

(решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги) –  

не более 4 рабочих дней  

  

подписание извещения о приеме Уведомления о планируемом сносе (решения  

об отказе в предоставлении муниципальной услуги); размещение Уведомления  

о планируемом сносе/о завершении сноса в государственной информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности с функциями автоматизи-

рованной информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий  

в области градостроительной деятельности Пермского края и уведомление  

о таком размещении органа регионального государственного строительного  

надзора – не более 1 рабочего дня 

  

направление извещения о приеме Уведомления о планируемом сносе/ 

о завершении сноса (решения об отказе в предоставлении муниципальной  

услуги) – не более 1 рабочего дня  

 

Документ создан в электронной форме. № № 53 от 31.01.2024. Исполнитель: Усынина Н.В.
Страница 17 из 21. Страница создана: 22.01.2024 15:22


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

